

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til EM 17 pålægges at udarbejde en redegørelse om mulighederne for at udvikle flere uddannelses tilbud i Grønland til fødevarer sektoren, herunder særligt i forhold til produktion af fødevarer produkter til eksport.

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

1. behandling

Naalakkersuisoq for Uddannelse takker for forslag til Inatsisartutbeslutning fra medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit.

Naalakkersuisut er enige om at arbejdet for at fremme grønlandske produkter til eksport er altafgørende for udviklingen af vores samfund. Dette er et område, vi skal have fokus på, både indenfor uddannelser og erhvervslivet generelt. For at danne grundlag for at fremme produkter til eksport, kræver det faglig ekspertise, entreprenørskab og muligheder for at innovationsfremme. Det betyder, at vi skal uddanne os til at blive dygtige indenfor det fag der har den enkeltes interesse. Denne interesse danner sammen med det faglige kompetencegrundlag, at personer med en god ide har mulighed for at videreudvikle denne til f.eks. eksport.

I en tid der er præget af hurtige forandringer, nye metoder og teknikker, er det vigtigt, at vi giver vores unge de bedste forudsætninger. Derfor har Naalakkersuisut i forslag til finanslov 2017 afsat 1,3 millioner til at fremme entreprenørskab og innovation indenfor flere uddannelsesniveauer, grundskolen, ungdomsuddannelser og efteruddannelser.

For at udvikle uddannelserne indenfor fødevarerområdet bliver der arbejdet på en uddannelse for det ufaglærte personale ved fiskefabrikkerne, der kan imødekomme erhvervslivets behov for uddannet arbejdskraft på fiskefabrikkerne. Desuden er uddannelsen 'Procestekniker' og 'Procestekniker med speciale' under Inuiliis uddannelser, der har særligt fokus på kvalitetskontrol og produktudvikling.

I 2016 var der 8 ansøgere til uddannelsen som procestekniker og alle blev optaget. Løsningen er nødvendigvis ikke at tilbyde mange uddannelser inden for det samme område, da der skal være en tilstrækkelig stor holdstørrelse for at få et dynamisk læringsmiljø.

Dog skal vores uddannelser stadig gøres fleksible og imødekomme arbejdsmarkedets efterspørgsel. Derfor vil det være hensigtsmæssigt at redegøre for udviklingsmuligheder inden for uddannelser i fødevarerindustrien i samarbejde med interessenter indenfor området, og i

forlængelse heraf inddrage væsentlige konklusioner og udviklingsmuligheder i uddannelsesstrategien, i de omfang disse ikke er indarbejdet i forvejen.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til godkendelse.